

Số: *2619* /KH-UBND

Kon Tum, ngày *27* tháng 9 năm 2017

KẾ HOẠCH

Về việc tăng cường công tác quản lý và kiểm tra, xử lý vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng đường đô thị trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ - Chủ tịch Ủy ban an toàn giao thông Quốc gia Trương Hòa Bình tại Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 21/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc quản lý vỉa hè, lòng đường đô thị trên địa bàn. Thời gian qua, UBND các huyện, thành phố đã chú trọng công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân trong việc sử dụng vỉa hè, lòng đường đô thị và xử lý các hành vi vi phạm như lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi họp chợ, mua bán, lắp đặt biển quảng cáo, biển hiệu... Tuy nhiên, ý thức chấp hành pháp luật của người dân chưa cao, việc kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật của chính quyền các cấp chưa thường xuyên, liên tục nên kết quả đạt được còn hạn chế; tình trạng tái lấn chiếm lòng đường, vỉa hè vẫn còn diễn ra gây mất an toàn giao thông, không đảm bảo mỹ quan đô thị.

Nhằm lập lại trật tự vỉa hè, lòng đường và đảm bảo mỹ quan đô thị góp phần đảm bảo an toàn giao thông tại các khu đô thị, khu đông dân cư, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch về việc triển khai công tác quản lý và kiểm tra, xử lý vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng đường đô thị trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. Mục tiêu:

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, tăng cường phối hợp giữa các lực lượng chức năng liên quan và chính quyền địa phương trong công tác quản lý vỉa hè, lòng đường đô thị trên địa bàn các huyện, thành phố.

- Tuyên truyền nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc sử dụng vỉa hè, lòng đường đô thị. Kiểm tra, xử lý nghiêm việc lấn chiếm vỉa hè, lòng đường đô thị trên địa bàn các huyện, thành phố.

- Lập lại kỷ cương pháp luật về giao thông đường bộ; đảm bảo đường thông, hè thoáng, đảm bảo mỹ quan đô thị, tầm nhìn cho các phương tiện tham gia giao thông, góp phần đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh.

II. Yêu cầu:

- Tăng cường công tác quản lý vỉa hè, lòng đường đô thị trên địa bàn các huyện, thành phố.

- Tổ chức kiểm tra thường xuyên, kiên quyết xử lý đối với các trường hợp vi phạm của chính quyền các cấp và các lực lượng chức năng liên quan.

- Giao trách nhiệm cụ thể cho chính quyền các huyện, thành phố, các xã, phường, thị trấn trên địa bàn.

- UBND các huyện, thành phố tăng cường công tác quản lý không để tái lấn chiếm vỉa hè, lòng đường và xây dựng kế hoạch kiểm tra, xử lý phù hợp với tình hình thực tế địa phương, đơn vị để thực hiện có hiệu quả nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn, đảm bảo mỹ quan đô thị.

III. Nội dung:

1. Các Sở, ban ngành, chính quyền các cấp, các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông đường bộ, trong đó chú trọng công tác quản lý, sử dụng vỉa hè lòng đường đô thị cho nhân dân biết, nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành không vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi họp chợ, mua bán, lắp đặt biển quảng cáo, mái che che khuất tầm nhìn ... Tăng cường công tác vận động tổ chức, cá nhân tự giác tháo dỡ công trình, mái che, biển quảng cáo chiếm dụng vỉa hè, lòng đường hoặc che khuất tầm nhìn trên các tuyến đường phố.

2. UBND các huyện, thành phố:

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch quản lý và kiểm tra, xử lý vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng đường đô thị trên địa bàn huyện, thành phố do mình quản lý. Trường hợp, một số đoạn tuyến phố đô thị được cho phép phạm vi sử dụng vỉa hè, lòng đường để kinh doanh mua bán, đậu đỗ xe ô tô... thì phải sử dụng đúng theo phạm vi cho phép được kẻ bằng vạch sơn.

- Chủ trì phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Giao thông Vận tải và các đơn vị có liên quan xác định ranh giới sử dụng vỉa hè, chỉ giới xây dựng nhà cửa, mái che theo quy định để thực hiện công tác kiểm tra, xử lý và giải tỏa việc lấn chiếm vỉa hè trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn xây dựng Kế hoạch cụ thể triển khai kiểm tra, xử lý quyết liệt, đảm bảo đường thông, hè thoáng, mỹ quan đô thị trên các tuyến phố thuộc địa phận quản lý của chính quyền các cấp trên địa bàn; phối hợp thường xuyên, liên tục nhằm kiên quyết ngăn chặn tình trạng tái lấn chiếm vỉa hè, lòng đường đô thị sau khi đã được xử lý, giải tỏa xong. Tăng cường công tác chỉ đạo kiểm tra, xử lý ngay đối với các trường hợp phát sinh lấn chiếm vỉa hè, lòng đường trên địa bàn.

- Giao trách nhiệm quản lý, chống tái lấn chiếm vỉa hè, lòng đường đô thị cho các xã, phường, thị trấn sau khi xử lý, giải tỏa. Chủ tịch UBND, Trưởng công an các cấp chịu trách nhiệm trong công tác chống lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, đô thị phát sinh sau đợt cao điểm.

- Thời gian: Thực hiện đợt cao điểm từ tháng 10/2017 đến 11/2017 và duy trì thường xuyên sau đợt cao điểm.

3. Sở Xây dựng phối hợp với Sở Giao thông Vận tải và UBND các huyện, thành phố xác định ranh giới sử dụng lòng đường, vỉa hè, chỉ giới xây dựng nhà

cửa, mái che theo quy định để thực hiện công tác kiểm tra, xử lý, giải tỏa việc lấn chiếm vỉa hè trên địa bàn tỉnh.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với UBND các huyện, thành phố trong việc quản lý, cấp phép, lắp đặt biển quảng cáo, pa nô, áp phích... và tăng cường công tác kiểm tra, xử lý việc lắp đặt biển quảng cáo, pa nô, áp phích... không đúng quy định, vị trí hoặc che khuất tầm nhìn gây ảnh hưởng an toàn giao thông trên địa bàn các huyện, thành phố.

5. Sở Giao thông vận tải phối hợp với UBND các huyện, thành phố trong việc kiểm tra, xác định và có giải pháp xử lý đối với các vị trí có nguy cơ gây mất an toàn giao thông cao trên các tuyến đường đô thị.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Sở Xây dựng, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giao thông Vận tải và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Báo cáo kết quả thực hiện đợt cao điểm trước ngày 25/11/2017 và định kỳ hàng quý (trước ngày 20 của tháng cuối quý) về UBND tỉnh (thông qua Sở Giao thông Vận tải) biết, chỉ đạo.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Tỉnh Đoàn, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh phối hợp với chính quyền các cấp tuyên truyền, vận động nhân dân không vi phạm vỉa hè, lòng đường đô thị, tự giác tháo dỡ công trình, mái che vi phạm.

UBND tỉnh báo đề các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ủy ban ATGT Quốc gia;
- Bộ Giao thông Vận tải;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Tỉnh Đoàn Kon Tum;
- Các Sở: Giao thông Vận tải, Xây dựng, Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các Hội: Cựu Chiến binh, Nông dân, Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh (CVP, PVP_{HTKT});
- Lưu: VT, HTKT2

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đức Tuy